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S, RUGPIŪCIO-AUGUST 5, 1948

Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

KETV1RTADI

BALF SUTARTIS 
SU IRO

1948 m. liepos 20 d. Genevoje, 
Šveicarijoje, BALF sudarė ofi
cialią sutartį su International 
Refugee Organization (IRO).

Pagal šią sutartį, BALF įga
liotiniai bei tarnautojai Vokie-Pereitą savaitę prezidentas Truman sušaukė specialę . ....._____________

kongreso sesiją ir patiekė gana plačią darbų programą, tijoje ir Austrijoje, visose karo 
Svarbiausias įjunktas—kovotijprieš pragyvenimo brangė-1 zonose (išskyrus Sovietų valdo

mąsias zonas), įgvja juridines 
teises ir IRO bei karo valdžių 
globą. Oficialiųjų įstaigų pripa
žintieji BALF pareigūnai gauna 
pilnas teises veikti šalpos, ap- 
švietos ir labdaros reikalais.

Antras svarbiausias sutarties 
punktas užtikrina BALF tarnau
tojams teisę oficialiai rūpintis 
lietuvių tremtinių emigracija ir 
apgyvendinimo reikalais. Toje 
srityje BALF įgaliotiniai gaus 
federalinės valdžios ir kitų įstai
gų pagalbą ir kooperaciją. 

Šią sutartį su IRO pasirašiu
si BALF įgaliotinė Europoje 
p-lė Izabelė Rovaitė ir toliau lie
ka darbuotis Vokietijoje. Darbui 
daugėjant, numatoma į Europą 
siųsti dar keletą asmenų iš Ame
rikos.

jimą ir išvengti infliacijos. Tuo reikalu prezidentas pa
prašo, kad kongresas suteiktų administracijai gales kon
troliuoti kai kurių maisto produktų kainas.

Nors prezidentas iškėlė labai svarbius dalykus, kurie 
paliečia visos šalies ir visų gyventojų gerovę, vienok re- 
puhlikoniškasis kongresas gan šaltai žiūri į prezidento pa
tiektą programą. Mat, artinasi lapkričio mėnesio rinki
mai, tai opozicijos vadai įtarinėja, kad prezidentas nori 

. prieš rinkinius susidaryti sau didesnį palankumą ir gauti 
daugiau balsų. Gaila būtų, jei dėl politinių nusistatymų 
turėtų nukentėti geri sumanymai ir pačių žnionių gerovė. 
Nieks šiandien negali ginčyti, kad pragyvenimo brangė- 
jimas veda prie negerovės ir kuo toliau, tuo visi skau
džiau brangėjimą atjaučia. Darbininkų algos kyla coliais, 
o pragyvenimas ištisais sieksniais.

Iš pavergtos Lietuvos pro geležinę uždangą prasiskver
bia labai liūdnos žinios. Lietuvių deportacija į Sibirą ir 
į kitus tolimus Sovietų Rusijos užkampius vykdoma siste- 
matiškai. šeimos draskomos. Gyventojai prieš jų norą 
brukami į kolchozus. Bažnyčios persekiojimas nesiliauja. 
Daug kunigų yra išžudytų, kiti ištremti, likusių veikla yra 
baisiai suvaržyta. Vienok, nežiūrint raudonarmiečių ir 
enkavedistų siautimo, pogrindžio judėjimas ir veikla eg
zistuoja. Partizanų veikla gan stipri. Opozicija prieš ko
munistus ir visą jų kvailą sutemą nuolat didėja.

Tokia pat padėtis yra ir kitose Sovietų Rusijos oku
puotose šalyse. Lietuvos pogrindis turi tvirtus ryšius su 
Latvijos, Estijos, Gudijos, Ukrainos ir Lenkijos pogrin
džiu. Žmonės visiškai nesijaudina dėl gandų kas link 
naujo karo. Daugelis naują karą laiko išsilaisvinimo ga
limybe. Nežiūrint raudonųjų pastangų nieko neišleisti 
iš savo “rojaus,” vis atsiranda žmonių rizikuojančių sa
vo gyvybėmis. Dalis jų žAna nuo kulkų, vis dėlto kai

Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALF pirmininkas

Buenos Aires, Argentina.— 
Liepos 29-tą oro ministerija pa
skelbė, kad River Platte rajone 
lėktuvo nelaimėje žuvo 10 asme
nų, kiti 4 sužeisti.

ATVYKO 28 LIETUVIAI 
TREMTINIAI

VOL.-MET AI XXXII

ŠVENTOJO TĖVO ŽODISPOSEIMIN1S LRKSA
IR LAIMINIMAS

LWKSA 56-tas seimas, įvykęs birželio 27, 28, 29 ir 30, 
1948, Bostone, pasiuntė per Apaštališkąjį Delegatą Wash
ingtone sveikinimą ir ištikimybės pareiškimą šventajam 
Tėvui,! kurs per savo atstovus atsakė tėvišku žodžiu ir lai-

VYKD. KOMITETO 
SUSIRINKIMAS

ARCHBISHOP’S HOUSE 
Lake Street 

Brighton 35, Mass.
July 13, 1948

Rev. Francis M. Juras 
St. Francis Church 
94 Bradford Street 
Lawrence, Mass.

Dear Father Juras:
His Excellency, the Most Reverend Archbishop has 

received a letter from- His Excellency, the Apostolic Dele
gate, the text of which follows:

“Mr. Anthony Kneizys, Chairman of the 56th Con
vention of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of 
America, has sent me a telegram’ of devoted homage to 
the Holy Father in the name of the Delegates assembled

SVARBIAUSIAS DARBAS PRIEŠ AKIS~ 
AUGINT SUSIVIENYMĄ NARIAIS

Liepos 29, 30 ir 31 dienomis Susivienymo centro pa
talpose, Wilkes-Barre, Pa., įvyko poseiminis ir reorgani
zacinis LRKSA Vykdomojo Komiteto susirinkimas.

Dalyvavo senieji seimo perrinkti ir naujai išrinkti Vyk
domojo Komiteto nariai, būtent, dvasios vadas kun. Jonas 
F. Baltusevičius; prezidentas—Leonardas Šimutis; sekre
torius—Vincas T. Kvetkas; naujas iždininkas—Petras J. 
Karašauskas; taipgi buvęs iždininkas Juozas Vaičaitis! 
naujas iždo globėjas (buvęs vice prezidentas)—Jurgis Lfl 
Venslovas; iždo globėjas—Vincas Abromaitis; daktarH 
kvotėjas—dr. Albertas J. Valibus; redaktorius—Mat®

Visi pareigūnai patiekė savo raportus už pereitą 
mėtį, t. y. nuo sausio L iki liepos 1/1948. Iš tų raj^H 
pasirodė, kad finansiniu atžvilgiu Susivienymas mWI 
eina tvirtyn. Per pereitą pusmetį organizacijos turtas pa 
didėjo $56,436.47.

kam pavyksta pasprukti prageležinius kordonus ir jie iš
veža žinių apiq dabartinę padėtį okupuotoje Lietuvoje.

j. f- U’'l- •* I > 1 .

Vakarų demokratijos aiškiai duoda suprasti Maskvai, 
kad nuolaidų Berline nebus. Jungtinių Amerikos Valsty
bių autoritetai susisiekimą oru tiek išplėtė, kad aprūpini
mas zonos mąistu, kuru ir kitomis reikmenimis yra pa
tikrintas. U. Anglija ir Prancūzija griežtai eina prie 
suvienijimo vakarinių zonų ir įsteigimo centrinės vokie
čių vyriausybės. Vokiečitj simpatijos nuolat didėja vaka
rų demokratijoms, nes jie aiškiai mato, kad jos rūpinasi 
jų gerove, o Maskva siekia primesti raudonąją diktato
rišką tvarką. Vokiečiai išgyvenę nacių diktatūrą, kuri 
jiems atnešė tiek vargų ir kančių, nieku būdu savo noru 
nepriims raudonosios diktatūros režimo. Taigi, laikas dir
ba demokratijų naudai.

1948 m. liepos 26 d. laivu MARINE 
FLASHER atvyko 28 lietuviai trem
tiniai, kurių tarpę 10 JAV piliečių,^, 
kiti su imigracijos vizomis.

Vytau^J.I Ą^EVIČlUsf jUd Ji- 

Ifetis, apsistojo: 11696 Memorial, 
Detroit, Michį r • | ‘F!
' BronUIava BAGDONIENĖ, J.A.Y. 
pilietė, su dukra Zinaida ir, sūnum 
Virgilijų apsistojo: 1105 .Nįh^isin 
Ave., Scranton, Pa. . Į'*’

“J^hall be grateful if Your Excellency will undertake 
to comtmunicate to the officers of this society that the i .
Holy Father has cordially imparted to them his special I Šiame poseiminiame ir reorganizaciniame susirinkime 
Apostolic Blessing in pledge of abiding divine grace and ' didžiausias dėmesys nukreiptas į organizacijos didinimą 
as a mark of his paternal benevolence.” nau jais nariais. Pereitas 56 seimas priėmė gražių nuta-

Although this has arrived too late for use at the actual Į!imi? organizacijos auginimui nariais ir pagyvinimui vei- 
Convfntion perhaps you will wish to communicate it none- j.10’ . aiP kitų 'pazj motinas mitai imas, kad kiekvienos 
theleitfrthe officers and to arrange for its inclusion in Į letuvl5 katallkH parapijos ribose turėti organizatorių, o 

i kur nėra parapijos, ten tokio organizatoriaus reikalu pa-1 
Įsirūpina vietinė kuopa. Svarbu, kad šis nutarimas nealij 
;dėliojamai būtų vykdomas gyvenimam Kai į organizacil 
jos auginimą įsitrauks visos, arba nors dauguma kuopifl 

________ r tuomet organizacijos augimas tikrai eis sparčiais šuoliai 
Auxiliary Bishop P’^myn- Daleiskim, kad kiekviena kuopa kas mėnuo pifl 

rašytų nors po vieną naują narį, tai per metus Susi vie nB

the.

'ention perhaps you will wish to communicate it none- 
the officers and to arrange, for its inclusion in 

official record.
irjth every blessing and best wish, I am

Faithfully yours,
JOHN WRIGHT,

NAUJAS LRKSA IŽDININKAS
mas pakiltų bent keliais tūkstančiais naujų narių. T1 
gi, Vykdomasis Komitetas 'kviečia visas kuopas ir apsk!

l i tis sukrusti darban auginti Susivienymą naujais nariais.]
nFTn a c i tz a ra a x š'twi^ a n Kad ^arhas greičiau įsijudintų, Vykdomasis Komi PETKAS J. KARAŠAUSKAS I tetas vėl pakvietė studentą Juozą Kazicką būti general

PAGALBA TREMTINIAMS
Kol tremtiniams didesniais < 

skaičiais pavyks iš Europos į < 
Ameriką išvykti, dar praeis keli 1 
mėnesiai, o kitiems truks iki 2 
metų ir gal ilgiau. Tuo laiku 
jiems reikia gyventi: kiekvieną 
dieną maitintis, apsirengti, gy
dytis ir ruoštis ne visai aiškiam 
rytojui, kad ir tai pačiai emi
gracijai. Be to, žymiai didesnė 
jų dalis negalės pas mus atvyk
ti. Jie labiausiai reikalingi pa
ramos.

Dabar vvksta BALE vajai: 
rūbams, maistui ir kitomis daik
tinėmis dovanomis. Nuo rugsė
jo 1 d. prasidės didyste pinigi
nis vajus kuriam jau dabar rei
kia ruoštis: išsirinkti vajui ves
ti komisiias. pasiskirstyti parei- Aden.—Liepos 29 dieną j Ara-
gomis. pasiruošti nlanus, kuriais bijos jūra nukrito B-29 lėktuvas 
galėtume pasiekti kuo didžiau- skridęs aplink pasaulį, žuvo apie 
šią skaičių žmonių, ištaigų bei 16 amerikiečių. Kadangi kata- 
draugiįų. galinčiu tremtiniams 
pagelbėti-

Jūsų padovanotosios ar su
rinktosios daiktinės ....... . .....................
tuoj BALF centro pasiunčiamos griebti iš vandens ir jie palai- 
į Europa. Piniginiu vajum na- ?oti •u-mditariškomis ceremont- 
gelbėsimc tremtiniams įgyti, kuo Jom”’. Klt‘ į lėktuva‘ la” 
daiktinėmis dovanomis negauna- m,nKai pasiekė Atten Motį, 
me ar nepakankamai gauname.

Tremtiniams imigracija panel-’ ^UVO 13 ANGLIAKASIŲ 
bėti. imigruoti pagal naująjį įsta
tymą, reikia ižpildyti užtikrini
mų hutams ir darbams blankas. 
Giminės, dranga^ ir net visai 
tremtinių ne 
BALF pasiųstąsiai blankas kuo sunkiai, 
greičiausiai išpildyti ir BALf tykioje dirbo 176 darbininkai.

~ " —iliniu organizatorium. J. Kazickas savo darbą jau prade!
Petras J. Karašauskas ui- Jo.Waterbury, Conn., iš čia jis vyks į Boston’ą ir į kituJ 

• -/ 7 ieQ7 . rajonus. J. Kazickas apsiėmė pats darbuotis ir surasti'
me i ugpiucio (, 189 i metais, heį išlavinti Susivienymui agitatorius bei organizatorius 
Mahanov City, Pa. Užbai- Connecticut, Massachusetts, Brooklyn’o ir New Jersey ra- 
gęs Mahanov Citv Grade ir Jonams. Susivienymo vadovybė taipgi pasiryžusi naujus 
High School, vieną terminą' ?-a"u® K?n?<į>je- Pasirodo kad naujai atvykę
, , _ . . ; ’! lietuviai tremtiniai is Europos ir suradę darbus labai ne
lankė Niagara universitetą, riai linksta prie mūsų Susivieny: 
Niagara Falls, N. Y. . J--------- ’ ” ' ' ’ ‘ '

Muziką studijavo Virgil 
Conservatorv of Music, New 
York City, N. Y., ir gavo di
ploma. Prieš užimant vargo
nininko vietą, vedė piano 
mokyklą Mahanoy City. 
1921 metais pradėjo vargo-

SEIMO REZOLIUCIJOS IR KUOPi

: U05.Nįbį|iBih 
nve., oviaiiuvii, r , |

Jonas ir Uršulė BROKAI .«tl sūnu
mis Česlovu ir Petru bei dukromis 
Elena ir Irena apsistojo: 24-38—93 
Street, Jackson Heights, N. Y. Iš jų 
Jonas, Česlovas ir Elena yra J.A.V. 
piliečiai.

Dr. Juozas KAMARAUSKAS su 
žmona Aniceta, J.A.V. piliete, apsi
stojo: 1568-Clarkton St., Pittsburgh, 
Pa.

Kazimiera KULĮŠAUSKIENĖ, J. A. 
V. pilietė, apsistojo: 5739 So. Wash
tenaw Ave., Chicago, ill.

Jonas ir Ona LUJOS SU sūnum 
Edmundu apsistojo: 329 Plum Street, 
Mollinsville, Ill.

Marija NORVAIŠIENĖ su Hukra 
Dalia ir sūnum Kęstučiu apsistojo: 
50 W. Sixth St., So. Boston, Mass.

Elena PETNIONIENĖ, J. A. V. pi
lietė, apsistojo: 238-59—116 Avė., 
Elmont, L. I.

Eugenijus ir Domicėlė PETRAUS
KAI apsistojo: c/o Mr. A. Ram, 304 
E. 18 St., New York, N. Y. 

Juozas PETRAUSKAS
Gražina apsistojo pas p. Daunorą: 
60-05—44 Ave., Woodside, L. I. 

Izolda RALIENĖ apsistojo: 
Raven St., Dorchester, Mass.

Albinas STRAVINSKAS, JAV 
lietis, apgintojo: 108 Davis St., Oak
ville, Conn.

Aldona ŠIMKIENĖ, atvyko pas vy
rą: 134 S. Cliff St., An-onia, Conn.

Bronislava E. VENGIANSKIENĖ, 
JAV pilietė, apsistojo: 515 Rayway 
Ave., Elizabeth, New Jersey.

Be giminių ir draugų atvykusius 
pasitiko Lietuvos Gen. Konsulato New 
Yorke Attache A. Simutis ir Ona Va
laitienė nuo Bendr. Amerikos Lietu
vių Fondo, kurie padėjo formalumuo
se.

Šių metų birželio 25 d. atvykusie
ji Pranas ir Kazimiera JAKAI apsi
stojo': 129-24—101 Ave., Richmond 
Hill 19, N. Y. bet ne: 102-24—101 
St., kaip anksčiau klaidingai buvo 
pranešta.

Turimomis žiniomis rugpiūčio mė
nesį atplaukę iš Vokietijos dar vie
nas lai va 
turinčiais, 
nių vežimą/ bagnl naująjį {statymą. 
Kadangi iki šiol dar neauder/tos ko
misijos ir nepaskelbtos taisyklės pri
imtajam {statymui vykdyti, tai nrisi- 

Ekspliozijoa laiku ka- bijoma, kad tremtinių vežimas pagal 
j—jį ^Įj užsitęsti.

- -••••.«*** r-* t ivujino, kuns duoda apdrau-
dos protekciją ir rūpinasi viauomeniniais ir tautiniais rei
kalas. Tokių tremtinių jau yra nemažai, ypatingai Kana
doje, ir jie rašosi prie mūsų organizacijos.

Vykdomasis Komitetas taipgi išstudijavo kitus 
seimo nutarimus ir juos be atidėliojimo stengsis įgyi^H 
dinti. Smulkmeniški Vykdomojo Komiteto svarstymaiW 
darbai bus užrašyti protokole, kuris tilps mūsų organe. W

centrui sugrąžinti. Juo grei
čiau blankas grąžinsite, tuo grei
čiau tremtiniai gaus progą pa
tekti į eilės pradžią.

Neturintieji BALF blankų, jų 
prašykite, tuoj pasiųsime.

Visais tremtinių šalpos ir imi
gracijos reikalais prašome kreip-- 
tis j BALF centrą. Adresuokite: 
UNITED LITHUANIAN RE
LIEF FUND OF AMERICA, 
Inc., 105 Grand Street, Brook
lyn 11, N. Y.

B-29 KATASTROFOJ
ŽUVO 16 ASMENŲ

Kadangi kata
strofa įvyko netoliausia nuo 

'kranto, tai vieną asmeni, skridu- 
sį tuo lėktuvu, išgelbėjo. Kai 

dovanos kuriM ŽUVU8’V kūnus irgi pavyko

, malonėkite

Princeton.Ind. — Liepos 27-tą 
Kings kasykloje, kuri randasi 3 
mylios nuo Princeton, įvyko di
delė ekspliozija. Žuvo 13 anglia
kasiu. kiti 4 sužeisti, ii jų du

21

pi-

tremtinisix, jau virau 
toliau prasidės tr?mti-

—B - t f rapijoj Plymouth. Pa., ir čia
P. J. KARAŠAUSKAS tebevargonininkauja pu šiai 

dienai.
Lapkričio 23, 1930 metais, Wyoming Klonio lietuviai

katalikai iškilmingai paminėjo Vytauto Didžiojo 500 me ............ ..................
tų mirties sukakti. Muz. Petras J. Karašauskas daug pa- Į kančių išlaisvinimo reikalu. Pa 
sidarbavo, kaip sukakties programos technikinis direkto-j siremiant kita rezoliucija, kuriai 
rius. 1987 m. liepos 4-tą, rengiant “Garso” ir 4-tos aįiskri-[pasižadama dirbti ir kovoti ūži 
ties metini išvažiavimą, vadovavo dainų programai. 1938|Lietuvos laisvę ir nepriklauso-’ 

!, ta rezoliucija turėtų būti 
pakartota kiekvienos kuopos.

Kiekviena kuopa, artimiausiam 
savo susirinkime, turėtu tą re
zoliuciją (išspausdintą liepos 8 
d. “Garse") perskaityti, ją pa
tvirtinti ir su savo laišku pasiųs-

LRKSA 56 seimas priėmė ir store Lithuania's freedom and to 
State Departamentui pasiuntė ' safeguard the Lithuanian nation 

Reikšmingą rezoliuciją Lietuvos' from Bolshevik extermination.

ties metinį išvažiavimą, vadovavo dainų programai. 1938 Lietu 
metais, balandžio 26-tą, Wyoming Klonio lietuviai iškil- myb9

• * . v v i — .»_   i.. na barmingai mihėjo Lietuvos Nepriklausomybės 20-ties metų 
sukaktį. Muz. Petras J. Karašauskas buvo junitinio chorj 
vedėjas.

Bendrai, jis aktyviai prisideda ir dalyvauja visuose 
svarbesniuose Wyoming Klonio lietuvių katalikų parengi
muose ir veikime.

Miizik“ P. J. Karašausko vadovaujamas choras daly-p^^;^“^ 
vavo Pasaulinėje Parodoje Lietuvių Dienos programoje Washington. D. c. 
rugsėjo 10, 1939 m. « Kuopos laiškas ir rezoliucija

Naujas Susivienymo iždininkas muz. P. J. Karašaua- galėtų būti daug maž sekančio 
kas turi didelį patyrimą ir apdraudos bizny. Jis specia- turinio^The monthly meetmg of 
liai lankė biznio kursus ir turi apraudos ofisą.

1938 metais LRKSA seime, Pittsburgh, Pa., buvo iš
rinktas Susivienymo vice prezidentu; 1942 metų seime, 
Hartford, Conn., išrinktas Susivienymo iždo globėju, oi 
1944 metų seime, Scranton, Pa., perrinktas į tą patį ofisą. Į 
Jis taip pat yra ilgametis svarbios Susivienymo finansinį 
komisijps narys, f1-; ~ 1-------- --- °-
vienynto iždininku.

Spa ių 21, 1925, Šv. Juozapo bažnyčioje, Mahanoy ,to readopt said resolution and 
City, Pi., muz. P, T. Karašauskas susituokė su Elena Ku- '#z'””‘"‘ ’* 
bertavičiūte, kuri yra Susivienymo narė nuo pat kūdikys
tės. Kirašauskai turi dnkter Joan ir sūnų Richard, anų luirvaiuiu iivicvvitii mm n

Naiitjam iždininkui P. J. Karašauskui linkime ir toliau pica to the Department of State 
sėkmingai darbuotis Susivienymo ir visuomenės gerovei!

Kuopos laiškas ir rezoliucija

the X Council of the LRCA of 
A, hold on August (?) 1948, at 
the ............... Parish Hall
in the City of.............. .. State of
* , confirmed the Resolu
tion of the 56th Annual Convcn- 
>wn of the LRCAA concerning 

Šių metų 56-tame seime išrinktas Susi-,the plight of Lithuania and its 
people and unanimously decided

forward it to the Department of 
State and to the press Said re
solution is made a part hereof 
and forwarded herewith with a

to do everything possible to re-

Narys

BAISI EKSPLIOZIJA 
VOKIETIJOJE

Mannheim, Vokietija.—Liepos I
28 dieną Ludwigshefen’c I. G. 1
Farben chemikalu dirbtuvėje į- I
vyko baisūs sprogimai. 1

Liudininku pasakosimu, pirmą- 1
įj sprogimą sekė išsiveržimas 1
liepsnų, kurios pasiekė dviejų 
mylių aukštumos. Daugelis tą 
eksplioziją girdėjo už Reino 
upės. US armijos aficieriai 
Mannheim'e irgi matė eksplio- 
zijos sukeltas liepsnas ir dūmus. 
Pačiam Mannheim’e dėl trenks
mo išbyrėjo šimtų langų stik
lai.

Vėlesniu apskaičiavimu, dėl 
ekspliozijų žuvo apie 300 žmo
nių, o apie 6000 sužeistų. Nuken- 
tėjusius gelbėjo U.S. kareiviai, 
taipgi prancūzai teikė didelę pa
galbą.

Farben dirbtuvėje dirba apic^ 
1,000 Žmonių, vienok nukentėjo^L 
netik dirbantieji, bet ir paialie- ’ 
čiai.

Materialiai nuostoliai taipgi 
i dideli.



VYKDOMASIS KOMITETAS

j New Yorko uostą, jie pamatys

Common Council

Laiškai iiųsti: P. O. Bos 32. Phona: Wilkai-Barra 3-4711 
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

kos laisvės ir kilnumo simbolį, 
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tik dabar Kongresas paskyrė 
$500,000 ‘ sutvarkymui Bedloe
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suvažiavimas , rikos Lietuvių Tarybai, kuri ap- 
Lietuvių Ta- jungia visas Amerikos lietuvių

mamą ir kad partija 
juos į savo rinkirrjirfę platlprmą 

 

gali jų halsais patikrinti sat\ lai
mėjimo.

nesu n- 
NKVD

__ įvena laisvame, demokratiškame jo žmonių ekonominei gerovei 
į krašte ir naudojasi to krašto pi- pakelti . . . Amerikos Lietuvių 

Taryba, derindama ir apjungda
ma lietuvių organizacinę veiklą, 
turi ypatingų nuopelnų Amerl-

sudaryti Balkanų federaciją, 
ūkininkus ir

OZNA, kuri 
gali
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United States of America *2.00. Foreign countries $3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

vai ir kitiems joą pavergtiems 
kraštams savo smurtą, kur ji ve-
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likimas visų politinių tiemti- 
Keli šimtai lietuvių iš Areię-, 

jau atvyko j šį kraštą: JNese- 
priimta DP įstatynją vykdant,'

. na- 
Įjcur- 

tmogaus nwer- 
nežinia—tat jų

soma Lietuva".
Sveikinimą pasirašė (entro 

Komiteto pirm. dr. L. Bičiulis 
ir gen. sekretorius—Jonas 
gėla.

H patikti nu pasyvia Jungtiniu 
VMttvbių laikyseną. Sovietų Są- 
taaMaik atžvilgiu. turint galvoje, 
tad ji\vr« sulaužiusi visą eilę 

, ,..t; ■ <. • .i- iieinojimr

Clevelnnd. Ohio, ALT -kyriu- 
(J. Kuza-I . . .

New Britain, Conn., ALT sky
rius (kun. J. J.

Mr. Klemu- Aereiva, Sudbury.

lyje taikos bei demokratijos. To
dėl tai memorandume reikalauja
ma ryžtingos akcijos, siekiant 
realizuoti Atlanto čarterio ir’kad apie 12 ar daugiau milijonų g08 >r bendras darbas baigsis ir

Sfr if atsakomirigas viętas užimantys asmenys parai:.

LIETUVIŲ R, K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE
OFICIALIS ORGANAS

GARSAS
litina ketvirtadieniai* Redaguoja MATAS ZUJUS

“GARSAS”
73 East South Street (P. O- Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

MASKVOS AGENTAI SVARBIOSE 
VALDŽIOS VIETOSE

I Visose šalyse Maskvos agentai susuka lizdus. Maskva 
lavo propagandą ir akciją veda per specialiai prisiųstus 
agentus ir >per jų papirktus asmenis.
L . Jungtinės Amerikos Valstybės irgi nėra laisvos nuo 
Maskvos agentu akcijos. Jau daug faktų iškelta aikš- 
K Daugiausia Maskvos ir jos agentų veiklai pakenkė 
Star pakenks pačių buvusių komunistų veikėjų atideng- 
^Hktai. Kai kurie' buvę įžymūs komunistų partijos vei- 
■i yra parašę ištisas knygas apie komunistų vadų vėik- 
^^■fiose savo veikaluose Jie pavaizduoja kokiais planais

• llmonėmis Maskvos agentai deda pastangas sudemo- 
Amerikos visuomenę, ypatingai darbininkiją, pa- 

■Proiant savo kontrolėn darbininkų unijas.
f Pasidėkojant buvusių komunistų partijos narių ir va
du atidengtiems planams ir veiklai patys įžymiausi par
tijos vadai randasi federalės valdžios rankose ir jiems ren
giamas teismas.

Padorūs amerikiečiai negali suprasti, kaip žmonės tu
rėdami šios šalies protekciją, naudodamiesi plačiausiomis 
hpaudos, žodžio ir kitokiomis laisvėmis gali tarnauti sve- 
Knos valstybės interesams ir ruošti .sayo šaliai pražūti, 
■k'dydamf Maskvos ir jos agentų paruoštus ,planus šit 
■mentai jėgos priemonėmis pasiryžę,.nugriauti,esamą

DEL KO STALINAS NORI RAGINA GELBSTI 
SULIKVIDUOT TITO 

Dienraščio "Draugo" bendra
darbis Vyt. Arūnas paduoda į-Į 
domių žinių, kaip Stalinas mėgi-1 
na sulikviduoti savo draugutį— i 
Jugoslavijos diktatorių Tito, j 
vienok šis gudriai išsisuka.

"šiandien iš tikrų šaltinių paaiš- 
kėjo, kad Ždanova.’ buvo nutaręs 
maršalų Tito areštuoti ir atgabe
nus j Mhskvij atiduoti teismui ir 
.-ušaudyfi. Tačiau Jugoslavijos dik
tatorius laiku buvo įspėtas ir są
mokslas nepasisekė.

“Buvo taip susitarta, kad kada 
Tito būsiąs suimtas, Kominformas 
l«skelbsiąs deklaraciją, kurioj Ti
to su savo artimaisiais būsiąs aj>- 
iauktas komunizmo priešu ir visa 
jo veikla būsianti pasmerkta Sta
linas, manydamas, kad Tito jau 
sėdi lėktuve pakeliui j Maskvą, da
vė įsakymą paskelbti deklaraciją...

“Tačiau Stalinas visai užmiršo, 
kad NKVD ministro Beria mok:- 
nys gen. Rankovitch. kuris tuoj po 
karo lankėsi Maskvoje ir ištisas 
dienas praleisdavo su Beria, kad 

’ susipažinus, kaip NKVD yra su
organizuota, buvo įsteigęs jugosla
vų slaptąją policiją 
vienintelė Europoje 
niauti su NKVD.

Su OZNA pagalba 
ku buvo sekti net pačius 
agentus Jugoslavijoje, kurie buvo 
atvykę j Bielgradą pravesti ‘valy
mą’.

“Komintemas metė Titui sun
kiausi kaltinimą, pavadindamas jį 
trockistu. Tikrumoje Kremlius bu
vo nepatenkintas Tito akcija, dėl 
jo didelio savystovumo ir bandy
mo 
kad jis nepersekiojęs 
kad buvo pradėjęs tiesioginiai kal
bėtis su vakarais. Tokie dalykai 
Stalinui nepatinka. Jis nepripa
žįsta jokios laisvės satelitui. Paga-

• Uau. Tito pasiprięšino jugoslavų 
armijos ‘valyčiui’ Rumunijos pa
vyzdžiu, kur 10,000 rumunų kari
ninkų buvo' atleisti ‘iš‘ pareigų ir 
uždažyti..Rusijoje -į stovyklas.

Tito-buvė ‘Mogas politikas, ' 
Jtai'bww geras kariškis ir mokėjo*

NELAIMINGUOSIUS 
TAUTIEČIUS

Savaitraštis “Amerika”
spausdino Pr. P. straipsnelį, ku
riame jis šaukiasi į Amerikos lie- 

i tuvių visuomenę teikti viaokerio- 
I pą pagalbą nelaimingiems mūsų 
tautiečiams—tremtiniams. ,

"DP—šiaip hūtų niekas kitas, 
kaip dvi raidės. O tačiau po jomis 
slypi žiauri tikrovė, šiandien 
mis raidėmis nusakomas milijoi 
žmonių, tebeskurstančių išvleti'. 
jų stovyklose. |

“Jų gyvenimas paverstas gifiivė- 
Neteko tėvynės, netui 

artimųjų.
žmogaus '

siais.
ntų, atskirti nuo 
dus, alkis, ligos, 
tinimas, rytojaus 
kasdienybė.

“Tarp jų yra
Per ketveris okupacijų metuą^jjau- 
gelis žiūrėjo ne kartą mirčiai j 
akis. Daugelis jų yra išėję iš bol
ševikų bei nacių kalėjimų ar kon
centracijos lagerių. Beveik kiek
vieno iš jų šeimos narių yra iš- 
deportuotų į Sibirą,

"Jau treji metai kai jie gyvena 
kareivinėse ir barakuose. Po kelias 
šeimas vienam kambary. Ji?1 tu- t 
vėjo praeit pro keletą screeningų, Į 
-uorganizuotų nešviesios atminties 
prosovietinių nuotaikų UNRRA’os. 
Jie buvo verčiami repatrijuotia ne
žiūrint, kad okupanto rankose juos . 
laukia neišvengiama mirtis.' Šie 

; nerepatriavo, nes gyventi nori.
į "Tai baisios nelaimės ir skau- 
, džių išgyvenimų laužomi žmonės.

Ir tai per eilę metų. Jie laukia 
dienos, kada nusikratys pažei/nian- 
ėio D P vardo, atgaus žmogau? tei- 

j sės, susiras saugią užuovėją ir sa- 
| va, kad ir laikinę, pastogę.

"Kol vėl Lietuva bus išlaisvinta, 
1 jie turės įsikurdinti svetur. ‘Toks 
, jau 

nių. 
ties 
niai . , „ ,, .
nelaimingųjų mūsų thufcieči'iį sitvyks 
keletas ar keliolika tūkstančiai’

REKORDINIS PRAGYVE-
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komumatųi partijos, vau.
huVtisi Maskvos agentu ir šnipu Elizabeth- Tyrrell 

^Kley liudijo prieš U. S. kongresinį komitetą ir iškėlė 
^Ktėn naujų liūdnų faktų. Ji išvardijo daug asmenų, 
^■įe karo laiku turėjo gan aukštas valdžios vietas, vie^

tarnavo Maskvai. Tarp išvardintų pažymėtinas bu- 
.valstybės iždo sekretoriaus asistentas Harry Dexter 

■nite; buvęs artimas prezidento Roosevelto patarėjas’ 
■uchlin Currie; Mary Watkins Price, Progresyvės par
mos vadovė North Carolina ir kiti. Jie karo metu išda
binėjo Sovietų Rusijai svarbias informacijas apie Ameri
koj karo pastangas. Jie informuodavę apie lėktuvų ga
mybą, apie Amerikos militarius planus ir tam panašiai/ 
Bentley pareiškimu, Maskvai tarnaujantys agentai iš ank.4 
to žinoję apie D-Day—įsiveržimą Euroipon.

Suimti asmenys yra tardomi ir jie bus teisiami.
e veltui karo ir pokariniais laikais bolševikai ir jų pa- 

buvo labai drąsūs ir jie didžiausiu įžulumu ata-
®vo ir šmeiždavo kiekvieną, kuris tik drįsdavo pa- 

^^■ar pasmerkti raudonųjų fašistų agresiją. Nėra to lie- 
^■i veikėjo, kurio sumaskolėję lietuviai, Maskvos patai- 
^■ai, nebūtų išpravardžiavę pronaciais, demokratijos 
^■šais, nors patys dirbo juodžiausią fašistinį darbą. 
■^Kisingumas, nors ir pamažu, ima viršų, o tamsos apuo- Į 
BBiff<iksriosnarniai anksčiau ar vėliau vra dpniasknnia-I

^Ueisti konypduęjamu.
“Šiandien, kada Stalinas turi ir 

taip nemažai rūpesčių su llėrlynli/' 
abejojama, kad ką nors bandys ar- 
tįmiąuąy’mis^diejipmis ..daryti prieš 
Jugoslaviją, net jei jugoslavų ko
munistai pasisakytų už Tito. Tokiu 
atveju Kremlius visai 'jį ‘ekskomu- 
nikuos’ ir lauks progos kada ateity 
vėl galės paimti kraštą į šavo ran
kas.“

Šiuose, kainos buvo iki tos dienus 
pakilusios 171.7 nuoš. palyginti su 
1986-88 metų kainomis.

“Departamentas sako, kad tai 
aukščiausias kainų lygis šios šalies 
rekorduose. Jos buvo aukštesnės 
9.8 nuošimčiais, negu prieš metus 
laiko, aukštesnės 28.8 nuoš., n erų 
1946 m. birželio mėn., prieš panai
kinant kainų kontrolę, ir aukštes
nės 74.1 nuoš., negu 1989 m. rug
pjūčio ntėn., prieš prasidedant Ant
rajam Pasaulio Karui.

“O nuo pereitojo birželio 15 d.

DARBININKAI ŠALIES 
POLITIKOJE

"Sandara" rašo, kad Amerikos 
darbininkai sudarytų didelę po
litinę jėgą, jeigu jie būtų tinka
mai susiorganizavę.

“Darbininkų unijos Amerikoj, 
bendrai paėmus, turi 20 milionų 
narių. Jeigu jos turėtų daugiau 
politinės sąmonės ir sutartinai veik
tų, tai jų kontrolėje būtų Baltasi.- 
Namas ir Kongresas. Demokratu 
ir republikonų partijos atsidurtu 
užpakalyje. .

“CIO buvo pradėjus politikauti 
ir turėjo savo Politinės Akcijos Ko
mitetą, po vadovybe Lietuvoje gi
musio Sydney Hillman. Bet tas ko
mitetas greitai susikompromitavo ir 
pairo.

“Dabar į politiką žada stoti ir 
Amerikos Darbo Federacija. Ji pa
skyrė savo komisiją, kurios užda
vinys bus aiškinti darbininkam- už 
ką balsuoti. Lapkričio mėnesį 
matysim kas iš to visko išeis.“ 

etaoinshrdl uetaoinv ('('

AMERIKIETES MOKO 
LIETUVIŲ JAUNIMĄ

SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)
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Matus Ztijus, Redaktorius, 73 E. South St.. Wilkes-Barre, Pu.

KONTROLĖS KOMISIJA
Pranus Katilius. 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Prana- Rakauskas, 171 Crary Avenue, Bingbampton, N. Y. 
Pranas Andrulionis, 12 Cottage „Si reet. New Britain, Conn 
Kazys D Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matiki-vičius. 235 .Mosier Street, Nanticoke, Penna. 
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Dar praėjusiais metais Hanau 
moterų tarybos dėka ir p. Terci- 
jonienčs pastangomis buvo už- 
megsti glaudūs santykiai su 
Frankfurto moterų klubu. Nuo
širdžiai bendradarbiaujant, šio 
klubo narės—^amerikiečių kariu 
it civilių tarnautojų žmonos—' 
rtlSloniai sutiko globoti lietuvių, Kai naujieji imigrantai iš Eu- 
■latvių ir estų gimnazijų atskiras. ropos atvykdami į šį kraštą pa- 
klases ir praktiškai mokyti tų gal naująjį D P įstatymą važiuos 
klasių mokipius anglų kalbos. pro Laisvės Stovylą, įplaukdami

Jau veik ištisi metai, kai apie

“Naujienos" raš< 
U, S. kopigrepp". S 
nors daryti, kad. . 
brangėjimą sulaikyti.

“Darbo departamentas Washing
tone paskelbė savo duomenis apie 
kainų stovį šių melų birželio 15 d. 
Jie rodo, kad kainos .prekių ir pa
tarnavimų, kuriuos vartoja -vidu
tiniškai uždirbanti šeima didmles-

LIET. VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ 
SĄJUNGA SVEIKINA ALT

Liet. Valstiečių Liaudininkų Į liečio laisvėmis. Tuo būdu Ame- 
Sąjungos tremtyje 
atsiuntė Amerikos
rybai, o per ją ir visiems Jungt tautines demokratines organiza- 
Valstybių lietuviams nuoširdų cijas, tenka ypatingai dideli už- 
sveikinimą ir padėką už vedamą daviniai. Dideliu dėkingumu ir 
ryžtingą kovą dėl nepriklauso- džiaugsmu turime pabrėžti, kad 

_______ mos, demokratinės Lietuvos at- Amerikos lietuviai lietuvių tau- 
PBĮF<ikšnosparniai anksčiau ar vėliau yra demaskuoja-įstatymo. tos ir valstybės gyvenimo iato-
mi ir llXsaVO darbus susilaukia atlyginimo. Sveikinime, be kitko, sakoma: rijoje visais laikais yra parodę

Išrodo,' kad Maskvos agentu linksmos dienos Ameri- "Lietuvi,Ų tautos politinio darbo daug patriotizmo ir padėję mil- 
•■ iižaihaip-p centras kasdien vis daugiau gula kiniškų pastangų Lietuvos vai-,
hoj: uzsioaigt. ant Amerikos lietuviu, kurie gy.. stybiniam gyvenimui atkurti1 ir

Siųskite’juos atidros išrautus 
benaniius, • •

Aš laikau'šviesą prie auksinių 
durų!"

■ Šį sonetą parašė Emma Laza
rus, garsi Amerikos poetė, kilus 
iš Vokietijos žydų šeimos. Ji 
gimė 1849 metai* New ¥orlse. 
kur jp tėvas Moses Lazarus bu- 
vo iinbmas pirklys, firmoje sa
vo poemos dalyje Etniiia Lazarus 
vadina Laisvės Stovylą. kaip ją 

----- ------ -r ---------- ----- r - , vaizdavosi < ir sukūrė Bartholdi 
dėti, kartais ir materiališkai, iš- Įgulos bus pašalinti. Nauja, daug _“Trerntiniu Motina" 
mbkti taisyklingai kalbėti ang- puikesnė prieplauka pakeis šeria-1 „
liškai, supažindinti Amerikos vi- ją. Visas plotas bus apsodintas. ur mma 
suomenę su DP gyvenimu per medžiais. Tas visas darbai.atsi-|LąząrUS .rĖdo įkyėpimą savo pa
mokintų laiškus, kuriuos jie rašo eis 2 milijonu dolerių, tas .suda- etpai. • SlĄoma, Ji^buvo gerai su
peniu nurodytais adresais. Žie
mos metu pamokos buvo veda
mos mokyklose, gi dabar daro
mos ekskursijos į gražesnes vie
tas ir mokomasi gamtoje. Išvy
kose pravedama praktiška pro
grama, mokinama dainų ir daro
mi pasikalbėjimai. Tenka pažy 
mėti, kad šios geradarės ameri
kietės, atvažiuodamos pamokų 
drauge atsiveža ir savo mokinius 
tą dieną maitina.
veža kartais ir aprangos, kurią dis prancūzų skulptorius Fred-' didėjančią caro priespaudą ir ū- 

: ---- ūkišką eksploatavimą. Ji matė sa-
game varge esančioms moterims. ]a kuri paga] jra§a jos pedesta..vo akimis didėjančią imigraciją 

nuskurdusių vengrų, slovakų ir 
| ukrainiečių ir kitų septyniasde
šimtais ii aštuoniasdešimtais me
tais. Ji turbūt matė išgąsčio ve- 

orius dir- jamus Rusijos žydus, bėgančius 
nuo caro pogromų 1882 m.

Dabartinė nauja imigracija pa-

amerikieti n pgnyĮjyjądnvaiift- senę? 4abai - branginamą Ameri- 
mos Moterų klubo pirtnininkės 
Mrs. Phelps, Kaš’bavžitė lankosi 

je stovykloje ir kiekviena kla
sės gjobėja.savp auklėtinius mo- .
ko anglų kalbos. Šios ponios Island, kur Stovyia randasi. Se- 
nuoŠirdžiai dirba su mūsų jauni- nis pastatai, likę iš tų dienų, ka
rnų ir turi tikslą blokiniams pa- da toje saloje buvo kariuomenės:

v. lamą . - >*>4 vsiąicą, Ji M*-* v b 1

rys 8 kart didesnes išlaidas nei s>P^ihitsi su. Amerikos istorija 
kaštavo pati Stovyla. ' ' ir *š ' j°s žin°j°- kad P^gnmai 

r . - c- i . • • • .atvyko į šį krašta gelbėdamiesiLaisves Stovyla toj garsioj1 s ' t y »
vietoj stovi jau 62 metai. Ji bu-l"u0., An8l)os .baznyč*os. Perse’ 
vo dedikuota 1886 m spaliu 231^°^ *ad a^,a’ *?_kJOJ_O:P_rie.- 
d, ir po 5 dienų buvo leista ją 
lankyti visuomenei. Tikrai reikš
mingas sutapimas, kad jos at
naujinimą šiandien seka nauja 
imigracijos banga, kaip lygiai 
Stovylos pastatymą anuomet 

Taip pat at- sekį masinis imigracijos antplū-

Rvšium su kandidatų j Jungt. 
ValMybiii prezidentus nominavi- 
mit ir partijų programų nusta
tymu Amerikos Lietuviu Tary
bos Vvk<l. Komitetas pasiuntė 
abiejų partijų platformos komi- 
f-n« pirmininkams—aenatori.tms 
Henrv Cabot Lodge, Jr. ir Fran
cis J, Myers, prieš susirenkant 
hi konvencijoms Philadelphijo
je, memorandiimus.

Memftanibimr pareiškiama pa- 
dlka Jungt. Valstybių vyriausy
bei ui ios atsisakymą pripažinti 
Lietuvos pavergimą. bet kartu

'’įsakys ir toliau pripažinti tokį i atsparumo išlaikyme. i Ont!irio Knpndn
smurto veiksmą. - , • • i Liet. Valstiečiu Liaudininku Springfioldo, ill.. ALT .-ky-

2) Jungt. Valstybes viešai ir Sąju _ tęsdama ’j iai ieS ”riU(, (V č,.Lnuskn.(. . . .
energmgai pasmerkia tuose kraš-|mctu dėta inink įrovė*Į Pittrtnno. Pn J. ALT -k'yrhH
tuose vykdomą tarptautinj nūs.- darbą if sukūrusi graiia, tauti-| <J- Maceina)!....................
kaltimą-tų tautų gyventojų žu--neg jr valstybinio gyvcninio tra-jKun. A. Martin, Indiana Ha.- 

■ , , , . ' . dicijas, šiandien visą savo įdėme- bor- ,n<i...............................
3) Jungt. Valstybių Vynausv- 8į atkreipu8i j Lietuvos iš- M' A

bė paves artimiausiu laiku savo, laisvinimo dai ha ir Kanada .............................. -
‘Detroito. Michigan. Amerikon

Liet. Orjranizai’ijii Centrai 
(J. Pilka) ........................

laisvinimo darbą ir visomia jėgo-1 
j mis jungiasi į bendrą HRiminę 

, , . , . „ kovą, kuri šiuo metu krašte patyli Lietuvos. Latvijos ir Estijos . .
suverenines teises. I priešinimu okupantų žtauru-

4) Jungt- Valstybes nesuims • —
daryti bet kurių sutarčių su Sov

nimo politiką, i
Valstybių vyriausybės "do noth
ing" politika ir jos atstovų tarp
tautinėse konferencijose pasyvi 
laikysena negali sudrausti Sov J
Sąjungos ir Įgyvendinti pašau- Sąjunga, kol minėtoms Pabaltijo

globsčio Amerikoj bėgdami nuo 
britų priespiudos ir bado: kad 
vokiečiai keturiasdešimt aštun
tų metų sukilėliai bėgo nuo re
akcinės valdžios ir kad lenkai 
ir lietuviai pradėjo gausingai at
vykti po 1863 m. sukilimo prieš

p. Tercijonienė išdalina ypatin- enc Bartholdi sukūrė tą Stovy-

________________ ^‘|le yra:

"Prancūzų Tautos Dovana 
Jungtinių Valstybių Tautai."

LIETUVIŲ TARYBAI Dvyliką metų skulpt
bo. kol pabaigė tą milžinišką kū
rinį, kurs "primena dviejų tau
tų sąjungą siekiant Juhg. Ame- lygint daug mažesnė, kaip anuo- 
rikos Valstybių nepriklausomy-jmet. tur būt bus paskutinė at- 
bės ir byloja apie jų neišdildo- vykstančių į Ameriką nelaimin- 
mą draugystę. Stovyla sveria gųjų banga. Laisvės Stovylos 
450,000 svarų. Pedestalas yra su- švyturys dabar nušviečia ir 
virš 149 pėdu aukščio, o pati Jungtinių Tautų buveinę, kurių 
Stovyla turi 301 pėdą aukščio, uždavinis pašalinti priežastis

da beatodairišką tų tautų naiki- atstovui Jungt. Tautų Organiza- 
Š’tok’a Jungi, cijoje iškelti reikalavimą atsta-

s sireiškia heroišku tauto* P«s>- A1^ nšr^'pnv Kničs-. Nor- 
1 priešinimu okupantų žiauru- v 
mams. o emigracijoje—politine 

r' akcija ir diplomatine veikla.
tautom, nebus patikrinta lai.v? Jungdamie.i drauge .u Jumi. 
ir nepriklausomybė. ‘ kov4 už Lietuvo* iilai.vinimą.

Memorandumo gale nurodoma tvirtai tikime, kad bendro* ji-
' — r ■■ J V . — V

Jungtinių Tautų Organizacijos įjungt. Valstybių gyventojų, ki-' bendru viso* tautos laimėjimu, ir
ymima. kad ALT ir ją remi# principus. lūšių iš Rytu. Pietų ir Vidurio VŽ1 bus atstatyta Laisva.
uvių kilmės piliečiai nebega- J Republikonų ir Demokratų Europos, pritaria šiems Ameri-1 kratinė. Suvereninė, Nepr klau- 

partijų platformas ALT pasiūlė kos Lietuviu Tarybos reikalav:- soma Lietuva . 
įtraukti tokius reikalavimus.

1) Deklaruoti, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija buvo neteisėtai 
Sov. Sąjungos užgrobtas ir kad

ukusi

i i. 
f

wood. Mass..........................
John Passiik. Hoquiam.

Wash....................................
Liet. Darbininkų D-jos 3-čia 

kuopa, Cliffside, N. J . . . .
Custer. Mich., ALT skyrius.

(J. Avelnisl ......................
Liet. Tremtiniu Draugija, Chi-

Chicngo. III..........................
Greater New Yorko ALT -ky

lius (dr. A. Aliupaitė)
Mr Win Milashius, Bellwood,

111..........................................

Apie Stovylos dydi kalba jau verčiančias Žmones aklai bėgti iš 
25O.no! pats faktas, kad vien švyturyje gimtųjų kraštų ir ieškoti užuo- 

; gal* sutilpti 12 žmonių, o sto- vejos, kur jie galėtų "laisvai kvė- 
150 00 yylos viršuje gali stovėt 40 žmo- pll0ti." 

nių.
Prie pagrindinio įėjimo j 

Laisvės Stovylos vidutį yra įra
šytas toks posmas:

"Siųskit pas mane jūsų 
vargius.

Jūsų minias trokštančias 
kvėpuoti laisvai. 

Suvargusius žmones iš Jūsų 
perpildyto kranto.

buvimą ii atsiųstu* įnašus, o taip pat 
ir visiems kitiem- maloniem* aukoto
jam- reiškiame nuoširdžia padėką ir 
kviečiame ir toliau savo darbu ir au
komis remti Amerikos Lietuvių Ta
ryba ir jo« vykdoma Antrąjį Lietu
vai Gelbėti Vaju.

ALT Vvk<t Komitetą*

AMERIKIEČIŲ DOVANOS 
TREMTINIAMS

Per 1948 m. liepos mėn. trem
tiniams j Austriją BALF cen

tras pasiuntė: 100 pundų-hales 
rūbų, vertės $9,645.00: 6 dėžes 
moteriškų batelių: 3 dėžes vy
riškų batų: 1 dėžę batelių vaiku
čiams.

Viso pasiųsta $10.291.10 vertės. 
12,410 svarų.

Visokeriopas dovanas ir toliau 
malonėkite siųsti BALF'ui, ad
resu: UNITED LITHUAN1ĄN 
RELIEF FUND OF A M ERIC A, 
Inc., IOS Grand St.. Rrooklyn 
N Y
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56-TOJO SEIMO PROTOKOLAS
I u

A (Tęainys)

h0« FONDAli

p»a Fondas ......... |. ...
rjrW* Eonda .......

Panda ,..?...
indai .................. f....

I

Altų pomirtinių mubIo 1, 1848 ..............................
L•
• apdiaadoB sk. tjirtaa......................................................
•flu cfrtffikatnj reeervsi ............................................

i».« arba pervirta .......................................................
*<!ių parvirti* ... .......................................................... ..

Bendras Perviršis............................

$76,#17.66
6,170.54

24,180.30 
6,Hl.63 114,849.58

$1,588,717.11
28,090.80

$1,558,626.79
$ $1,421,742.00

136,884.79
16,408.30

$158,293.09

>4i«i narių itovi* aauato 1, 1948—9,447

apdr&udn ...................................................................... $5,102,802.00
dos fondas, (imant perviršį....................................... $1,558,626.79

dos fondo pajamos (tik duoklėmis) 1947............. 140,661.18
.s palflkanomis ............................................................. 43,482.73

š bonų ir padidėjimas amortizacijos Mdu.............  184,143.91
5,927.24

h Viso pajamų.................... $190,071.15

Met:
B Values.........................................................   3 399.86
^■avimo nuostoliai .................................................... 103.72

Depreciation,...................................................... 440.00
Amortization....................................................... 368.89 1,311.97

^^^^Apdraudos Fonde............................................ 188,759.18
^^BjšmokMa ........  164,100.00

..................................................................................................................... $84,659.18
Sąskaitoti Perrašymo Išlaidoms...........  $18,000.00

Net padidėjimas...........  $66,659.18

^^^^^Burtas viso ........................................................................... $76,997.06
^^^^^■okėtus reikalavimus ............................................................ 3,625.50

Aktualia balansas...................................... $74,371.56

MĮK>u jums suteikti tikro vaizdo palyginimui sumos prieinamos 
$74,371.56 prieš reikalaujamą rezervą, kadangi pašalpos sky-

^Binimo raportas (Valuation Report) nebus išpildytas iki birželio 
^B Vienok 1947 metais išpildytam įvertinimo raporte yra sekan-

^■rieinama rezervams ..........................   $ 71,739.99
^■calaujami rezervai .................................   139.197.00
^B . —;---------------

^B Defleitas.. i<............ .. 67,457.01
^Bnant rezervui reikalaujaiham dėl ateities pašalpos benefitu, bu- 
^B išmokėjimui, kuriu vertė siekia $538,821.00.

■ •< FINANSINĖ PAGALBA KUOPOMS

^Kt, svarbi priežastis paskatinusi apdraudos departamentus reko- 
S»f»nizacijos rezervu sustiprinimą buvo neganėtinos duoklės na- 
fiHEB Lėšų fondan. Aukštas mirtingumo rekordas ir negalėjimas 
||||||Blaujamų palūkanų nuošimčių buvo kitos dvi priežastys.
^^^Merasti, kodėl atstovai pereituose seimuose atmesdavo reko- 
|MB^B»ktorių padarytas kas link pakėlimo duoklių Lėšų fondan. 
SmIIm buvo didesnės, negu pajamos, ir nepadarydavo žygiu pa-

k’d Lėšų fondo deficitai egzistavo nuo 1915 metų. 
^Bs^Bdeljnai sumąžindavo užgiriant perkėlimus iš Apdraudos 
BH^^^BwStties akivaizdoje buvo padaryti kiti pasiūlymai ir praves- 

Bvyzdin, skyrimas vieno dolerio už medikalę aplikantų egza- 
^^^^^Biokėjimas kuopų išlaidų surištų su persiuntimu duoklių, 

tokių pciedinių išlaidų padengimui.
^^^Brnaujaa ratas dėl duoklių. įimant tuos narius, kurie turėjo per- 

padaryta provizija dėl vieno cento į mėnesį už narį grąžini-
^Bm kiekvienų metų pabaigoje kuopos išlaidų reikalams, persiun- 
Bhrles centro ofisui. Taipgi yra nustatyti 3 centai į mėnesį nuo 
Birie yra grąžinami kuopoms prieš seimą, kaipo kontribucija atsto- 
ntimo išlaidų padengimui.
augelis kuopų negavo pilnos vertės tokios finansinės pagalbos dėl 
uno, dėlto,'kad jbs susivėlino su perširašymu.
■ manau, kad dauguma sutiks su manimi, kad planas suteikimui to- 
Mgalbos yra padarąsinantis kuopų viršininkams ir jų padėjėjams, 
ir Šiame punkte aš noriu tarti įspėjimo žodį, kad jeigu narystės ma
la tęais. kaopų veikėjams nesugebant gauti naujų narių padengti nuo- 
i sudaromus mirimais, organizacija susidurs su kita problema—su ne- 
Lomis pajamomis padengti būtinas išlaidas. Tada vėl priseitų imtis 
ps akcijos padėties taisymui.

ADDRESSOGRAPH SISTEMA

ddressogrsph’o įrengimai buvo įgyti įvedimui sistemos ruošimui kuo- 
Irretoriams mėnesinių raportų, ši sistema įvesta palengvinti sekreto- 
irba paruošiant mėnesinius narių stovio raportus vietoje vieną kartą - 
jus.
rengimai yra nepaprastos mechaniškos konstrukcijos, ypatingai dėl 
ingos sutemos turint daug fondų, kuriuos reikia kontroliuoti ir pa
ti pilnus rekordus centro ofise. Kaip dabar dalykai yra nauji, n- 
j kai kurių kuopų sekretoriams yra nepasitenkinimo Šaltiniu, dalinai 
1*1 mūsų pačių nepatyrimo centro ofise. Vienok padarytas didelis 
kata kas link iitalaymo klaidų, pasidžkojant patyrimui, įvedus naują 
m. Aš iižtikrinii, kad pašalinus visus trūkumus, kiekvienas įvertina 
M sistemos patai navirnus

UVAt/JV CERTIFIKATŲ IR AIŠKINIMŲ PARUOŠIMAS

nruaMaat naujus certifikatus ir aiškinimus aš turėjau mūsų aktuaro 
Įbt> ktt šoka darbas yra tik advokato darbu. Aš turėjau laikytis ap-

bMateaų tikslu prisitaikini prie įvairių apdraudos departamentu 
Mcifa Ir ai su jais vedžiau visą korespondenciją. Aš galiu užtikrint 
nd a* sutaupiau didelę sumą pinigu dėl mūsų organizacijos pats at- 
|&ai tą du L*

Aš taipgi paruošiau naujo certifikato formą, kurie yri simbolingaa mū
sų organizacijos vardui. Aš turėjau pagalbą iš daugelio Šaltinių pirma, 
negu nauju titulas ir rėmeliai buvo nustatyti. Aš matau, kad mes turime 
puikiai išrodantį certifikatą, priede Šaunaus kontrakto au visais moderniš
kais pasirinkimais ir su duoklių ratomis, kurios yra mažesnės, negu dau
gelio kompetitorių.

KITI ASMENINIAI VEIKIMAI

Aš taipgi buvau Amerikos Lietuvių Tarybos nariu, kaip mūsų organi
zacijos atstovas. Aš padariau kontaktus su kongresmenais ir Pennsylva- 
nijos valstijos gubernatorium prašant jų panaudoti aukštus ir svarbius ofi
sus pagelbėti pavergtai Lietuvai. Aš taipgi turiu ilgametį draugą darbo 
sekretoriaus asisteto Hon. John T. Kmetz asmeny, kurs sutiko kalbėti 
vienam susirinkime. Kita veikla, kurioje aš sutikai! dalyvauti atstovau
jant mūsų organizaciją, yra naujai formuojamas komitetas rūpintis lie
tuvių imigrantų ir išvietintų tautiečių reikalais.

FINANSINE KOMISIJA

Platesni aiškinimai apie šią komisiją išrodo nereikalingi, nes kitoje šio 
raporto vietoje yra išspausdinti turtų sąrašai ir fondų Į rūšys, taipgi pilnas 
kitų investmentų sąrašas. Visa tai parodo finansų komisijos veiklą.

SEKRETORIUS DARO NUSISKUNDIMĄ

Iš mano patyrimų. 10 metų dirbant centro ofise, aš priėjau išvados, 
kad mes patys esame didžiausi progreso stabdytojai. Išrodo, kad mūsų 
narių tarpe yra tam tikri elementai,, kurie turi malonumo agituoti prieš 
priėtpimą arba pravedimą žygių naudingų mūsų organizacijai.

Mūsų Vykdomojo Komiteto nariai padaro rekomendacijas organiza
cijos gerovei: kartais tos rekomendacijos turi sąryšio-su apdraudos depar
tamentų reikalavimais. Gal būt, kai kurie asmenys turi tikslą priešintis 
geriems sumanymams organizacijos gerovei ir stengiasi jai pakenkti.

Aš taipgi patėmijau, kad kai kurie elementai turi malonumo įžeisti 
centro ofiso sekretorių panaudojant tam menkiausią priežastį. T°kius l*e*" 
džmus nemalonu perkęsti, bet malonu pastebėti, kad didelė dauguma narių 
yra Šaunūs asmenys su kuriais miela veikti. ’

REIKALAVIMAI GAUTI KAS LINK ATSISKAITYMO VERČIŲ

Tam tikras skaičius narių padarė reikalavimus atsiskaityti už jų cer- 
tifikatus po vienų metų mokėjimo duoklių po persirašymo.

Daugelis tokių narių priėmė mūsų paaiškinimus ir patarimus to ne
daryti. Nario ir jo pašalpgavių gerovei yra tęsti duoklių mokėjimą ir 
turėti pilną certifikato vertės protekciją. Daugelis narių yra pasiekusių 
tokio amžiaus, kad jie negalėtų naujos apdraudos įsigyti. Kai kurie nori 
anksti atsiskaityti dėl to, kad juos kas nors prie to ragina, o kiti dėl ne
pasitenkinimo, kad reikia mokėti didesnes duokles.

Ar mes norime būti Lietuvių Romos Katalikų organizacijos nariais? 
Ar obalsis, plačiai vartojamas lietuvių tarpe, “Vienybiįje—Galybė", neturi 
jokios reikšmės? Ar mes skubihamės atsiskaityti su apdraudė, kurią mes 
turime kitose organizacijose? • < -i //'■).'. »l'! • i it <

Vienok man yra malonu raportuoti, kad tik mažM narių.skaičius ak-, 
tualiai atsiskaitė už savo certifikatus. |(. . .į-pi/ >lip .... ...

Taip ir turėtų būti, neš kuomet narys pasirenkaUžmokėtą (Paid Up) 
certifikatą, pratęstą apdraddą, arba net atsiskaitymą grynais, atsiskaitymo 
vertė yra kur kas mažesnė, negu pilna apdraustos surra ir atsiskaitant už 
certifikatą Susivienymo obligacijos yra kur kas mažesnės. Tuo būdu or
ganizacija laimi, o narys turi nuostolius. Taigi pačių narių gerovei yra 
patartina laikytis narystės tęsiant duoklių mokėjimą.

IŠVADOS

Baigiant, aš kreipiu jūsų dėmesį į įspėjimus padarytus šiame raporte, 
kad ateitis priklausys nuo nuosprendžių padarytų šiame seime. Be pa
galbos iš narių pusės, centro ofisas negali raportuoti progreso. Vienok 
man malonu pastebėti, kad yra narių, kurie šį dalyką supranta, kaip tą 
parodo problemos svarstymas nesenai įvykusiam Ketvirtos Penna apskri
ties susirinkime. Aš dėkoju Šiai apskričiai ir kitoms kuopoms ir apskri
tims. kurios remia jaunimo programą. Žiūrėdami į ateitį įneš turime kreipti 
dėmesio į jaunimą.

Visą laiką aš palaikiau glaudų kontaktą su Vykdoniojo Komiteto na
riais, ypatingai su prezidentu L. šimučiu su kuriuo reguliariai susira
šinėjau. Aš dėkoju dabartinio komiteto nariams už jų šaunią koopera
ciją su manimi paskutinių dviejų metų laikotarpy. Aš taipgi dėkoju kun. 
Jonui Savuliui, Jaunimo Komisijos pirmininkui už jo kooperaciją. Ypa
tingai dėkoju kuopų sekretoriams už jų kooperaciją, be kurios persira- 
šymo programa nebūtų turėjus tokio pasis^ki-io.

Taipgi padėkos žodį tariu Labdarybės komisijai u?^ jos Šaunų paskirtų 
pareigų atlikimą. Vienas iš komisijos narių, būtent, Petras P. Muliolis 
dviem atvejais davė asmeninius čekius po penkis doleri is suvargusių narių 
šelpimui.

PERSIRAŠYMO PROGRAMOS RAPORTAS

ų geram (solvent)

Svarbiausia apdraudos departamentų pareiga yra psaugoti apsidrau
dusių žmonių interesus vartojant atatinkamas regulia ijas ir prižiūrint, 
kad kiekviena organizacija, esanti jų priežiūroje, bū 
stovy.

Kiekvienos valstijos įstatymai reikalauja apdraudė kompanijų ir fra- 
ternalių organizacijų išpildyti metinius raportus pridųodant juos valstijų 
departamentams. Pasiremiant tokiais raportais ir rt^uliarėmis egzami- 
nacijomis, kurias padaro apdraudos departamentų egzaminieriai, valstijų 
autoritetai žino apdraudos biznio stovį.

Daugelis organizacijų, o ypatingai apdraudos kompanijos pakeitė savo 
biznio metodus ir duoklių ratas, prisitaikant prie biznio padėties. Mūsų 
organizacija (kaip ir daugelis kitų), nelaimei, nepadarė lokių pažangių per
mainų ir tęsė leidimą certifikatų sulig senų N.F.C. 4p> palūkanų uždar
bio pagrindo ir su labai žemomis duoklėmis Lėšų fonflui padengimui ad
ministracijos išlaidų. į

Kiekvienas dirbo praktiškai už nieką. Tas jokiu ^Sdu nesitaikė prie 
progreso ir nesudarė reikalingų fondų išplėsti veiklą. .

Aršiausias faktas buvo, kad dauguma mūsų narių buvo samdomi pa
vojinguose darbuose. Tokiu būdu su certifikatais išduotais sulig N.F.C. 
4% duoklių ratos, tokios duoklės buvo visiškai neganėtinos patikrinti ap
saugą, ypatingai turint aukštą mirtingumo ratio.

Mūsų organizacijos mirtingumo rekordas per višą jos istoriją buvo 
nepaprastai aukštas, bet jį ilgą laiką pranešdavo palūkanų uždarbis pa
siekdamas virš reikalaujamų 4%, plius rezervai, kuriuos palikdavo išsi- 
braukiantys nariai. Vienok keičiantis biznio vaizdui palūkanų uždarbių 
rotos pradėin kristi, vpntln^al karo metu laikotarpiu, kuomet palūkanų už
darbis nukrito .eaaau 3 į.

Aukštas mirtingumas ir mažėjantys palūkanų uždarbiai buvo dvi svar
biausios priežastys iššaukusios apdraudos departamentų budrumą. Kuo
met šie ženklai pasireiškė raportuose fratemaiių organizacijų, dar tebeda
rančių biznį 4% pagrindu, tas paskatino departamentus padaryti tokioms 
organizacijoms įspėjimus sustiprinti apdraudos rezervus.

Tos organizacijos, kurios neturėjo būdų susidaryti atsargai rezervinio 

fondo iš perviršiaus ar kitų šaltinių, kaip tai taupymų iš apdraudos bene
ficijų, turėdamos uždirbti reikalaujamas 4% palūkanas, iš jų buve^ reika
laujama griebtis tiktai kito joms atviro metodo: padidinti duokles, kaip 
tas yra numatyta išduotuose certifikatuose. Kuomet pajamos pasirodydavo 
neganėtinos, ekstra duoklės turėjo būt uždedamos.

Kiekviena organizacija daranti daugumą biznio sulig 4% ratos buvo 
pašauktos New York ir Pennsylvania apdraudos departamentų pasiaiški
nimui, kokios akcijos bus imamasi pagerinti padėtį. • Laimei, mūsų Susivie
nymo finansinė padėtis buvo geram stovy. Vienok, kaip ilgai tokia padėtis 
galėjo tęstis, kuomet aukštas mirtingumas rodė nuostolius ir palūkanų 
uždarbis buvo žemiau reikalaujamos ratos. Išklausinėjimo laiku, dalyvau
jantys Vykdomojo Komiteto nariai turėjo pasisekimą laimėti savanorio 
plano užgyrimą padėties pataisymui, pakeičiant savo senus certifikatus j 
certifikatus su aukštesnėmis ratomis, su tuo supratimu, kad darbas turi 
būti pravestas trijų metų laikotarpiu.

ši problema buvo priduota 1944 metų seimui ir gavo jo užgyrimą.
Dabar tas darbas yra pilnai užbaigtas ir apdraudos departamentai yra 

patenkinti. New York’o apdraudos departamentas atnaujino laisnį, kuris 
buvo sulaikytas iki bus padaryti reikalaujami žygiai.

Senieji certifikatai neturėjo atsiskaitymo verčių. Jei narys numirdavo 
suspendavimo ar išbraukimo stovyje, dėl neužsimokėjimo duoklių už tris 
ar daugiau mėnesių, tokio nario pomirtinė pašalpgaviams nebuvo išmoka
ma. Nauji certifikatai turi atsiskaitymo vertes po vienų ar daugiau metų 
duoklių mokėjimo. Narys įsigijęs naują certifikatą turi protekciją duoklių 
nemokėjimo atveju. Atsilikus už tris ar daugiau mėnesių, automatiškai 
įeina galėn pratęsta apdrauda. Mirties atveju pašalpgavis ar paŠalpgaviai 
gauna pilną apdraudos sumą. Tas yra principialis skirtumas tarp seno cer
tifikato ir naujo. Čia nėra tolimesnio klausimo kas link išmokėjimo bene
ficijų, jeigu mirtis įvyksta pratęstos apdraudos periode.

Kuomet senas certifikatas buvo permainytas, kiekvienas narys gavo 
pilną savo rezervų dalį (sulig pinigų ar turtų esamų ant rankų iki 100%) 
dėl jų kredito įgyjant naują certifikatą, padarant atsiskaitymo pasirinkimus 
vertingais sulig narystės metų skaičiaus.

Kaip ir visuose reikaluose, taip ir čia buvo asmenų nesupratusių tikslo 
ar suklaidintų kas link atsiskaitymo verčių pasirinkimo, ypatingai kas link 
pratęstos apdraudos pasirinkimų.

Buvo narių, kurie manė, kad po vienų metų duoklių mokėjimo jie gali 
tam tikrą periodą duoklių nemokėti ir po to vėl atnaujinti mokėjimą. 
Kaip organizacija galėtų gyvuoti prie tokių sąlygų? Aišku, kad apdrau
dos departamentai neturėjo intencijos priversti mūsų organizaciją (ir kitas) 
pakeisti senus certifikatus naujais, kad po metų duoklių mokėjimo nariai 
galėtų duoklių mokėjimą pertrtukti. Kaip tik buvo priešingai—jie reika
lavo sustiprinti rezervus didesnėmis pajamomis padidintų duoklių pavidale, 
o atsilyginimui už padidintas duokles jie reikalavo, kad kiekvienas narys 
gautų modernišką certifikatą su atsiskaitymo verčių pasirinkimais, apsau
gojimui pinigų invėstuotų j žiuos bėftšficijų fondus.

PERSIRAŠYMO VA JAUS REZULTA TAI

Sausio 1, 1946, N.F.C. klasės narių buvo... ... ................... 7,894
1946-1947 metais, prieš persirašant numirė................... 216
Išsibrauk? 1946-1947 metais ............................ .*... 222 438

Persirašė viso................................. 7,456

Į bendrą persirašusių skaitlinę įeina ir 122 nariai, kurie nepersirašė, 
bet jų certifikatų vertės numuštos proporcionaliai jų mokamoms senoms 
duoklėms.

1946-1947 metais po persirašymo numirė................................................195
Nariai sumokėję duokles už vienus inetus pasirinko Paid Up arba

Extended Insurance (išmokėtą arba pratęstą apdraudą)........... 11 206

Sausio 1, 1948, persirašiusių klasėje buvo .......................................  7250

1946 metais išsibraukė 72, 1947 mėtais—220; viso 292. Yurinčių 3’^% 
certifikatus išsibraukė 70 narių: turinčių 4% N.F.C. išsibraukė 222; vi
so 292.

1946 metais numirė 222; 1947 metais 214: viso 436. Po persirašymo 
1946-1947 metais numirė 195. Turinčių 3*^% certifikatus numirė 25. Prieš 
persirašymą numirė 216; viso 436.

VAJAUS IŠLAIDOS

Apdraudos departamentas užgyrė išlaidas siekiančias nedaugiau kaip 
$80,000 už darbą, arba po $10.00 už kiekvieną persirašantį narį.

Į speciali fondą paskirta viso $73,000.00.

Itlaidos :

Pakeitimas leno linoleum, pertaisymas grindų, pertvarkymas ofiso 
reikmenų, asfaltavimas žemutinių grindų, įgijimas ir įtaisymas naujų elek- 
trikinių įtaisų, įvedimas naujos "buzzer" sistemos, išdažymas grindų, mat
ting, iškjojimas trepu guma, Venecian blinds, addresso- 
grafo sistema ir stalai .................................................. $8,177.81
Darbininkų algos už priedinį darbą (on back log

of Alliance work) ......................................................... 1,750.00 $9.927.81

Aktuali suma išleista už perraiymo darbą...................... $63,072.19

Pastaba: Apdraudos departamentai užgyrė išlaidas 
po $10.00 už persirašantį narį, bet aktualia išlaidos 
buvo $8.40 už narį.
Kontakto asmeniui arba ekspertui užmokėta ................ $16,175.00

$46,897.19 
Išspausdinimas 20,000 aplikacijų, 20,000 work sheets,

9,000 certifikatų, laiškų, vokų, carbon paišeliai, car
bon popiera, clips, folderiai, fasteners, rubber stamps, 
photostats, pašto ženkleliai, atlyginimas kuopų sek
retoriams, už aktuaro patarnavimus, 4 ir 5 darbinin
kų algos . ................................................................................ $43,123.25

Balansas .....................       $3,773.94

(Bus daugiau)
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Nr. 32. Rugpiūčio-Aug. 5, 1948

VIETINES ŽINIOS
DIDELIS SKAIČIUS JAUNUOLIŲ

- DALYVAUS KONTESTE
SEKMADIENI, RUGPIŪČIO (AUGUST) 8-TĄ DIENĄ 

SANS SOUCI PARKE, VARGONININKŲ SĄ-GOS
WYOMING KLONIO APSKRITIES METINIAM 

IŠVAŽIAVIME (PIKNIKE)
Programa prasidės 3:30 'po pietų gražiame šokių pa- 

vi Ii jone. ,
Kontesto teisėjai-judges: Kun. V. F. Žemaitis, King

ston, Pa.; Malas Zujus, “Garso” redaktorius. Wilkes- 
Barre, Pa.: Alfonsas Bulevičius, mnzikas-vargonininkas. 
Scranton, Pa.; Mr. P. J. Finley, orkestro vedėjas, Ply
mouth, Pa.; Mrs. H. Finley, vargonų ir piano mokytoja 
Plymouth, Pa.

$230.00 VERTĖS DOVANŲ SKIRIAMA 
KONTESTANTAMS

ŠV. MYKOLO PARAPIJOS 
3 DIENŲ FESTIVALAS
Įvyks rugpiūčio 13, 14 ir 15, 

1948, parapijos patalpose.
Rengėjai turės clambake; bus 

clams’ų clamchowder, sweet 
corns ir kitokių įvairiausių už
kandžių.

Šokiai ir kitoki pasilinksmini
mai kiekvieną vakarą.

Lošiai su puikiomis dovano
mis. .

Rengimo komitetas: klebonas 
kun. Jonas F. BaltuseviČius— 
garbės pirmininkas: Walter Kie- 
liauskas—pirmininkas: Petronė
lė Ulozienė—vice pirmininkė: 
Petronėlė Simanavičienė—rašti
ninkė; Jonas Pocius—iždinin
kas: Marijona Barkauskienė— 
virtuvės vedėja: Veronika Sa
dauskienė—stalų prižiūrėtoja.

Klebonas kun. J. F. Baltusevi
Čius ir rengimo komitetas kvie
čia parapijiečius ir svečius gau
siai lankyti bazarą ir linksmai 
praleisti laika.

LRKSA 4-JI APSKRITIS
KVIEČIA VISUOMENE

J IŠVAŽIAVIMĄ
METINIS IŠVAŽIAVIMAS (VYKS SEKMADIENĮ,!

RUGPIŪČIO 15, ROCKY GLEN PARKE

ŠVENTO MYKOLO PARAPIJOS
SCRANTON, PENNA.

FEST1VALAS

Visi kontestantai kviečiami būti šokių svetainėje 3-čią 
valandą po pietų (D.S.T.) galutinam pasitarimui ir in
strukcijoms.

Dar kartą kviečiame lietuvius atsilankyti i šį nepapras
tą parengimą, nes savo gausingu atsilankymu prisidėsite 
prie pakelinio kontestantų ūpo ir pasigerėsite turininga 
programa, kurią išpildys Sv. Onos parapijos choras, Lu
zerne, Pa., ir kontestantai. JT

Išvažiavimo pelnas skiriamas “Muzikos Žinioms,” lie
tuvių pabėgėlių kompozitorių šalpai ir apskrities reika
lams.

SUGAR NOTCH

LANKĖSI ( KINGSTON
tre ir “Garso" redakcijoje lan-i 
kėši Mahanoy City Šv. Juozapo, 
parapijos klebonas kun. P. Čes-| 
na ir Tamaqua Šv. Petro ir Po-'

LRKSA 34-TOS KUOPOS 
NARIAMS

I LRKSA 34-tos kuopos susirin- 
vHo parapijos klebonas kun. dr. j™“ ru^/

Klemensas A. Batutis. Kun. P.
J. Česna yra tradicinės Penn- į

piūčio 8-tą, tuoj po sumos, Šv. I 
Marijos parapijos svetainėje.

Visi nariai ir narės malonėki- 
sylvanijos Lietuvių Dienos ren-'te dalyvauti, 
gimo komiteto garbės pirminin
kas, o kun. dr. K. Batutis yra šių 
metų 34-tos Lietuvių Dienos ren
gimo komiteto pirmininkas. Ta 
Lietuvių Diena yrą rengiama 
Lakewood parkuose ir ji papras
tai sutraukia po keliasdešimt, - . ,
tūkstančių publikos. Žmonių Pos susirinkimas įvyks sekmadie- 
suvažiuoja iš Penna ir iš kitu**- rugpiūčio 8-tą, Šv. Marijos 
valstijų. Pelnas yra skiriamas parapijos svetainėje. Pradžia 2-rą 
lietuvių katalikų seserų vienuo- vaL P° P,etV- V1S1 nanai-nares 
lynų naudai. Kun. P. C. Česna malonėkitejalyvauti. 
ir kun. K. A. Batutis užkvietė. 209 kuol,os
“Garso" redaktorių Matą Zujų 
būti Lietuvių Dienos programo-! A. a. Marijona Sališienė. 
je kalbėtoju. Jie taipgi yra už- gyv. 14 Prospect St., Pittston, 
kvietę kalbėti įžymius amerikie- numirė liepos 29, palaidota rug- 
čius. Kun. Česna ir kun. Batutis piūčio 2 iš Šv. Kazimiero bažny- 
yra ilgamečiai Susivienymo na- čios parapijos kapinėse. Paliko 
riai ir organizacijos rėmėjai, dukterį Marijoną Vizgaitienę ir 
Kun. Česnos parapijoj gyvuoja giminių. Velionė priklausė prie 
didelė 31 kuopa, o kun. Batučio šv. Pranciškaus Trečiojo Ordi- 
parapijoj taipgi didelė ir veikli no. Altoriaus, Ražančiaus ir Šv 
18 kuopa. i Sakramento draugijų.

Ad. Kaduškevičius, pirmin. 
Al. Kalinauskas, sekretorius

L.R.K.S.A. 209-TOS
; KUOPOS NARIAMS

Reguliaris LRKSA 209 kuo-

METINIS ŠV. PETRO IR 
POVILO PARAPIJOS 

PIKNIKAS
Šv. Petro ir Povilo liet, para

pijos, Sugar Notch, metinis pik
nikas įvyks rugpiūčio 13-14 d.d.. 
1948, prie bažnyčios (Church 
grounds).

Klebonas kun. J. Aruškevičius 
yra rengimo komiteto pirminin
kas.

Tikietus platina: Mrs. Adele 
Buikus, Mrs. Anna Butanas, 
Mrs. Marcella Yankoski, Mrs. 
Albina Dowling, Mrs. Mary Sla- 
voski, Mrs. Margaret Zemetro. 
Mrs. Eleanor Meldažis, Mrs. 
HelPn Walcheski, Miss Anna 
Yankoski, Miss Mary Zigman
tams, Miss Eliz. Slavoski. , )

Kleb. kun. J. Aruškevičius ma
loniai kviečia savo parapijiečius 
ir svečius dalyvauti metiniam 
parapijos piknike.

Metinis LRKSA 33 Kuopos 
Išvažiavimas

l ♦

Įvyks sekmadienį, rugpiūčio 
(August) 15, 1948, Lietuvių lab
darių ūkyje. Trokas išeis pirmą 
valandą po pietų nuo Visų šven? 
tų parapijos bažnyčios.

Visus narius ir visuomenę 
kviečiame j šį išvažiavimą-pik- 
niką. Linksmai praleisite laiką.

Rengimo komitetas su pirmi
ninku Pranu Bružu darbuojasi, 
kad viskas kuo geriausia pasi
sektų.

K. D. Rubinas, sekr.

Metinis LRKSA Ketvirtos
Penna. Apskrities

ISVAZIAVIMAS
Rugpiučio-August 15, 1948

ROCKY GLEN PARKE
Dainų, Muzikos, Šposų ir Kitokių

Įvairenybių Programa
WYOMING
KVIEČIAMI

KLONIO, SCRANTŲ
DALYVAUTI ŠIAME IŠVAŽIAVIME.

— jvyks — į -

RUGPIOČIO-AUG. 13,14,15,1948
PARAPIJOS PATALPOSE i

UŽKANDŽIAI; ŠOKIAI; ŽAIDIMAI IR I 
ĮVAIRŪS LOSIAI SU VERTINGOMIS DOVA
NOMIS.

KLEBONAS KUN. JONAS F. BALTUSEVI- i 
ČIUS IR RENGIMO KOMISIJA KVIEČIA VISUS 
IR VISAS 1 FESTIVALĄ.

JUOZAS VENSLAUSKAS,
Apskrities pirmininkas ir 
išvažiavimo rengimo komi
teto pirmininkas.

PRANAS KATILIUS,
Apskrities ir išvažiavimo 

rengimo komiteto 
sekretorius

Penna apskrities išvažiavi-Metinis LRKSA 4-tosios Penna apskrities išvažiavi
mas įvyks sekmadieni, rugpiūčio 15, visiems gerai žino
mam Rocky Glen parke. Privažiavimas į parką yra pa
togus. Kurie neturi savo mašinų, gali iš Wilkes-Barre, 
Pittstono, Scrantono ir kitų punktų imti Laurel linijos 
traukinį ir pigiai ir patogiai atvažiuoti į parką. Patarti
na tikietus pirkti į abi puses (round trip)—pigiau atsi
eina.

Metiniai 4-tos apskrities išvažiavimai yra pagarsėję 
$ąyo įvairumu. Šių metų išvažiavimas bus dar įvaires
nis įr įdomesnis už praeities išvažiavimus. Kaip žinote, 
kiekyieną metą parko savininkai įveda naujų įvaireny
bių publikos palinksminimui. Čia yra įvairiausių žaidi
mų užaugusiems, jaunimui ir vaikams. Čia visi linksmai 
paleidžia laiką. Be to yra gera proga sueiti savo gimi
nes, draugus ir pažįstamus, kurių gal visą metą nesate

Rengėjai turės refrešmentu standas, prie kurių irgi 
plėsite malonįai praleisti laitą su savo draugais ir pa-

į Generalinį rengėjų komitetą sudaro apskrities valdy
ba, būtent, pirmininkas—Juozas Venslauskas; vice pirmi- 
riinkas—Juozas Efatvinskas; sekretorius—Pranas Kati
lius; iždininkas—Walter Leliokas; iždo globėjai—Save- 
ras.Marozas ir Simanas Galinis! korespondentas—redak- 
jjšrius Matas Zujus. Į komisijas yra pakviesti kuopų vei
kėjai ir apskrities rėmėjai.

Rengėjai kviečia Wyoming Klonio, Scrantų ir aplin 
kinių kolonijų lietuvių visuomenę dalyvauti metiniam iš
važiavime, maloniai praleisti laiką ir paremti apskritį. 
Kaip žinote, 4-ji apskritis, dirbdama savo organizacijos 
gerovei, neužmiršta ir bendrų Amerikos lietuvių katali
kų visuomenės ir senosios tėvynės Lietuvos reikalų. Aps
kritis iš savo iždo yra parėmusi Amerikos Lietuvių Tary
bą, vedančią kovą už Lietuvos laisvės ir nepriklausomy
bės atkovojimą; taipgi yra parėmusi Bendrąjį Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondą besirūpinantį nelaimingų mūsų 
tautiečių tremtinių šelpimu ir gelbėjimu. Apskritis sulig 
išgalių ir toliau rems mūsų visuomenės ir tautos gyvybi
nius reikalus. Tad apskritis užsitarnauja plačiosios vi
suomenės paramos.

Tą paramą parodysite gausiai dalyvaudami išvažiavi
me rugpiūčio 15-tą, Rocky Glen parke.

Omaha, Nebr

(
Klebonas Palaidojo

Matas Butkus, 75 m., ilgai gy- 
eno Omahoje. Jo žmona pasili- 
o Lietuvoje, jų sūnus randasi 
>incoln ligoninėje. Matas gyve- 
o iš seneliams pensijos, gailes
ingi Mažeikai leido jam savo 
ute gyventi, o jis prižiūrėjo jų 

namą, kai jie abudu dirbo. Ke
lios savaitės atgal jis sunkiai su
sirgo. Vos gyvas atėjo pas kle- 
Eą prašyti pagalbos. Klebonas 

jau nuvežė jį j ligoninę ir pa- 
ė gero gydytojo priežiūrai.

Matas dar gyveno dvi savaiti.
Kun. Juozas JuseviČius ne tik 

aprūpino jį sielos reikalais, bet 
nupirko jam karsta. įgijo vietą 
kapinėse ir gražiai palaidojo. 
Aną dieną buvau kapinėse ir žiū- 
r u—jam mažas paminklas pasta- 
t tas.

Kriščiūnas dažnai atsilanko pas 
vaikus ir pamargina jų žaidimus 
“triksais," kuriuos jis rodo vai
kams.

Gerai Žaidžia
Mūsų jaunimas žaidžia base

ball su kitomis katalikų parapi
jomis. Jau šešis kartus žaidė ir 
vis laimėjo. Dabar aš laukiu 
“championato." Pasisekimo! Mū
sų žaidikų vedėjas ir visų daly
kų tvarkytojas yra Petras Vas- 
gis. Vietinis

1939 spalių 28 antroje Maskvos 
sutartyje Hitleris ir Lietuvą per
leido Sov. Sąjungos interesų sfe
rai.

BALF Centre
Gauti Rubai

1948 m. liepos 1 iki 15 
(svarais)

CALIFORNIA
L«b Angeles, BALF 13 skyrius 

ir Šv. Kazimiero parapija. . .

CONNECTICUT 
New Haven, M Roman.............

Waterbury, RALF 10 skyrius 
per Eleną Devenis ...........

MASSACHUSETTS
Worcetter—

M. M eFoley .............................
BALF 31 skyrius .................. ■

(Šios dovanos anksčiau bu
vo paskelbtos prie Šv. Kazi
miero parapijos dovanų, kurių 
viso gauta 7,950 svarai.)

MAINE
Rumford, B. Staniulis.................

>> 11 •! . •
MICHIGAN

Detroit, BALF 76 sk................ .'.

NEW HAMPSHIRE
Nashua, BALF 129 skyrius ir 

Šv. Kazimiero parapija ....

NEW JERSEY
Jersey City, Sally Baranauskas 
Newark, BALF 35 skyrius. .. . 
Barrington, Camden Co., Stan

ley Kiszonas ......................
Hudson Hts., D. Miciulevičius..

NEW YORK
New York City: Brooklyn, 

.Mrs. Shuris ........................
M. Zajankauskas....................
Mrs. Juodaitis ........................
A. Kelio .........................,.........

Karpus ..........................
Miliįauskas ....................
C. Mitehell ....................
Flora LaFrantz ...........
Anna Gra.-man - Zailsky

A. Černiauskas...............
Narvydas ....................
Makarski ................
Ambrose ....................
Pauliukaitis ...............

Rose Pankevich ...........
Mrs. Willard Maas ...............
Mrs. Ona Sharp ....................
Mrs. Elizabeth Jermala .... 
Mr. Žukas ...............................
Mr. Peter Mikalauskas .........
Mrs. Elžbieta Viztarienė......
Miss C. Soyka ....... ... .............
Mr. Kaiaktinas ............
Mrs. Mary Wesoke ......... -
Mr. Cummings — —_ — ... ...
J. Cyrgalix ...........   _ _.......
Mrs. Charles Johnson ...........
Mrs. Zubris .............................

New York City, Manhattan, A. 
Batalion ...............................

Ona 
Mrs. 
Alts 
Mr.-. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mrs.

B. 
n. 
J.

d.

210

190

83
4,600

520

900

18
320

116
10
24
10
14

8
10
40
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Daug Pagerinimų
i
Vasaros metu musu parapijoje 

p įdaryta daug pagerinimu. Baž- 
_ a - in ččiot, klebonijom ir seselių na-IR KITŲ KOLONIJŲ LIETUVIAI mo langai buvo gražiai išdažyti 

Bažnyčios užpakalyje užtverta 
geležinė tvora. Atsirado daugiau 
žaislų parapijos darže. Dabar

RENGIMO KOMITETAS vaikai nuolat žaidžia. Kun. N.

VELTUI DEL DUSULIO
Jeigu ]0m kenčiate taa baisia* dusu 

><> atakas, kurios jus smaugia ir ap- 
unkfna kvėpavimą, jei poilsio mie- 
’ih yra negalimas U priežasties sun- 
'«□.« kvėpavimo, neužmirškite atsi- 
Veipti | Frontier Asthma kompaniją 
(mėginimui veltai Frontier Asthma 

Medicine, priemonės dėl laikino* I 
ymptomatiikos pagalbos bronchinio 
lusulio priepuoliuose Nėra skirtumo 
kur jūs gyventūt ir kok| pasitikėjimą 
urėtflt hite priemone esančia po sau- 

stsikreipkit dėl šio išmėginimo uš ' 
dyką. Jums tas nieko nekaštuos.

Adre<uoktte: Frontier Aathme Co.. 
4M Niagara Street, 189-C, Frontier 
Bldg.. Buffalo 1, N. Y.

Elmhurst, Methodist Church pen 
p. Varną ........................... J

Ozone Park, Mačiūnas .............■
Woodhaven, J. Simonaitis ir Ij 

Montvila .......................
Woodside, Mrs. L. Gomez, 
St. Albans, Mr-. M. Yesulai^E 

Margaret Elizabeth
Maspeth—

Viešpaties . Atsimainyi^MM 
Cerebiejus . . .

K. Galčius ............
Rochester, HALF (>;> 

Hudson, .Iona J a n ka 

Great Neck, HALL 211

OHIO W
Cleveland----

Dirva .......................■jHgllg
Mr. Ze b ris .................■g|H|

Steubenville, C. J. Zėka

pennsylvanMH
Mt. Carmel, BALF 1

Šv. Kryžiaus parapija . . /M 
Minersville, St. Francis mokj^H 
Nanticoke, Mrs. Agota Aizl 
Parly, Juozas Vyšniauskas I

WISCONSIN I 
Kenosha, šv. Petro parapijai 
11 Aukojusiems rūbus, avalyį 
tą ir kitokius daiktus tremti/ 
tuviams iš bado ir mirties geį 
Širdžiausia dėkojame. J 

Visokeriopas aukas ir toli 
me siųsti BALF centro sanl 

Ta pačia proga, prašomi 
piniginiai^ vajui, kuris BAI 
torių nutartas pradėti rugsėj

Aukas siųskite ir imigi^B| 
kala,- kreipkitės :«ire.U'^MM 

UNITED LITHUANIANS 
FUND OF AMERICaSHB 
Grand St.. Brooklyn 1 
fonai: F. V 7-1422 FaQIIM

NUMIRĖ
RINK

GRANU FAPIiHHBH
Liepos 16. 1948 
54 kuopos narvs 
Rinkus, 54 metu amžiatW|||||

Liepos 19 d. su iškiln^^H 
pamaldomis palaidotas Š\^H 
ir Povilo parapijos gražioS 
pinėse. 1

Dideliame liūdesy paliko j 
limą žmoną Marijoną, du d 
—Kazį, Bronių; brolį Juozą 1 
kų, du broliu ir sesutę Lieti!

Mišių aukos ir maldos te 
prašo jam džiaugsmą Viešpl

K. M Rir

1926 spalių 27 Maskvoje d 
raiyta preliminarini nepuoJ] 
sutartis su Sovietų Sąjunga.

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINE ĮSTAIGA

Čia yra pelninga padėti taupyti—nuošimčiai yra aukš
tesni—uždarbis geresnis, nekaip daugely kitų CIevelande 
bankų; saugumas užtikrintas J. V. valdžios Federal In
surance Corp.—kiekvienas taupymas iki $5,000.00.

10 d. nuošimtis skaitysis nuo Lie- 
pos-July 1 d.
THE SUPERIOR SAVINGS

AND LOAN ASS’N
6712 Superior Ave. HE. 2498

>iii >»» ►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦■m


